
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 29 de outubro de 2021. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2021 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00021/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERENCIA – N° DA 
PROPOSTA MINISTÉRIO DA SAÚDE 12081.925000/1200–05; 
ADJUDICO o seu objeto a: DENTEMED EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 33.000,00; JOSÉ NERGINO SOBREIRA 
- R$ 1.019,00; M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 3.310,00; MEDIC PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI - R$ 1.150,00; ODONTOMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME - R$ 24.949,00; 
SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA - R$ 
17.590,00; VESCIA MARIA FERNANDES DUARTE EIRELI - R$ 
7.900,00; ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 750,00. Riacho dos 
Cavalos - PB, 26 de Outubro de 2021. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2021 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00021/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERENCIA – N° DA 
PROPOSTA MINISTÉRIO DA SAÚDE 12081.925000/1200–05; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 
33.000,00; JOSÉ NERGINO SOBREIRA - R$ 1.019,00; M. CARREGA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 3.310,00; 
MEDIC PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - R$ 1.150,00; 
ODONTOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA ME - R$ 24.949,00; SILVANDRO DIEGO DE 
ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA - R$ 17.590,00; VESCIA 
MARIA FERNANDES DUARTE EIRELI - R$ 7.900,00; ZIB COMERCIO 
E SERVICOS LTDA - R$ 750,00. Riacho dos Cavalos - PB, 26 de 
Outubro de 2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito 
Constitucional. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
RIACHO DOS CAVALOS/PB– PAR. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00023/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Riacho dos Cavalos: 20.600 SECRETARIA DE EDUCACAO 12 368 
0006 1006 ESTRUTURAÇÃO–REESTRUTURAÇÃO DAS ESCOLAS 
DE ENSINO BÁSICO ADQUIRIR EQUIPAMENTOS (VEÍCULOS, 
MOBILIÁRIO, ELETROELETRÔNICO E OUTROS) DESTINADOS 
PARA ESTRUTURAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DAS ESCOLAS DE 
ENSINO BÁSICO MUNICIPAL. 1124 Outras Transferências de 
Recursos do FNDE 4490.00 Aplicações Diretas 000516 4490.30 99 
Material de Consumo Fiscal 000095 4490.52 99 Equipamentos e 
Material Permanente Fiscal 1125 Transferências de Convênios – 
Educação 4490.00 Aplicações Diretas 000582 4490.30 99 Material de 
Consumo Fiscal 000585 4490.52 99 Equipamentos e Material 
Permanente Fiscal. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: CT Nº 00083/2021 - 18.10.21 - AGNUS COMERCIO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 4.662,80; CT Nº 
00084/2021 - 18.10.21 - OWL TOYS BRINQUEDOS, PARQUES E 
PRESENTES EIRELI - R$ 67.640,48; CT Nº 00085/2021 - 18.10.21 - 
ANDERTON CAVALCANTE SOUTO - R$ 1.600,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO OCONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00023/2021 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo que objetiva: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. DESIGNO os servidores 
Vanda Márcia Nobre de Almeida, Secretária de Educação, como Gestor 
e Ronaldo Soares Farias de Andrade, Secretário de Administração, para 
Fiscal dos contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00023/2021, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos referidos contratos, respectivamente. Riacho dos Cavalos-
PB, 19 de Outubro de 2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 
– Prefeito Constitucional.  
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 134/2021   DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre exoneração do servidor do cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e os demais dispositivos legais 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO, 

das atribuições do cargo de Secretário Municipal de Finanças e 
Receitas, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 29 de outubro de 2021. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 135/2021   DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre exoneração da servidora do cargo em 
Comissão, na forma que indica e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e demais dispositivos vigentes, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR LORETA MARIA VIEIRA, das 

atribuições do cargo de Controladora Geral, deste Município. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 136/2021   DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO, 

para as atribuições do cargo de Controlador Geral, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 706/2021 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 137/2021   DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre nomeação da servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR LORETA MARIA VIEIRA, para as 

atribuições do cargo de Secretária Municipal de Finanças e Receitas, 
lotada na Secretaria Municipal de mesma denominação, de acordo com 
os dispositivos da Lei Municipal 706/2021 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 


